
D.D.G.  n. 3309 

    REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

    REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

_________________________ 
         

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  i DD.PP.RR. nn.635 e 637 del  30.08.1975; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione 

del D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il D. L.gs  36/2023; 

VISTO  Il D.P.Reg. n° 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTO l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 - Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali – e la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025 n. 1 (Legge di stabilità  regionale 2025-2027); 

VISTA la L.R. del 9 gennaio 2025 n. 2 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027);  

VISTA   la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

DocumentoTecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il 

triennio 2025-2027; 

VISTA la Circolare n. 24 del 17/01/2025 dell'Assessorato dell'Economia; 

VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità 

Siciliana, in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

CONSIDERATO che il Dipartimento BB.CC. e I.S. ha avviato un'analisi per la semplificazione e 

automazione di processi che riguardano l'istruttoria e la definizione gestionale 

amministrativa e contabile dei procedimenti del programma PNRR M1C3  
2.2 – Protezione e valorizzazione dell'architettura del paesaggio rurale; 

PNRR M1C3 1.1.5 – Digitalizzazione del patrimonio culturale; Gestione appalti 
pubblici e il Programma di formazione professionale obbligatorio, quest'ultimo 

gestito secondo i criteri della Funzione Pubblica Regionale. 

La soluzione software per la risoluzione delle criticità connesse all'espletamento delle 

attività di istruttoria, governo e monitoraggio dell'intero ciclo dei processi è stata 

individuata nella già acquisita Suite UIPATH, che permette di svolgere numerose 

funzioni. 

Al fine di delineare lo stato dell'arte delle attività, il suddetto Dipartimento  ha 

realizzato uno studio sui fabbisogni per individuare le soluzioni di automazione più 

idonee alla risoluzione delle criticità individuate. 

Per quanto sopra rappresentato, il Dipartimento ha necessità di acquisire servizi per lo 

sviluppo, la customizzazione e la manutenzione correttiva e adeguativa delle soluzioni 

software di automazione con un mix di componenti ICT e tecnico amministrative; 



PERTANTO  vista la proposta dell'offerta, pari alla somma totale di € 158.112,00, per l'acquisto di 

servizi, formulata dalla Società BIP SpA, leader del settore dell'automazione dei 

processi ritenuta congrua dall'Area 2, da prenotare a partire da luglio 2025, come di 

seguito indicato:  

 

sull'E.F. 2025 dal 01/07/2025 al 31/12/2025    

€ 64.800,00 + IVA € 14.256,00 = € 79.056,00 

 

sull'E.F. 2026 dal 01/01/2026 al 30/06/2026 
€ 64.800,00 + IVA € 14.256,00 = € 79.056,00  
 

CONSIDERATO che il suddetto servizio è indispensabile allo svolgimento dei compiti istituzionali del 

Dipartimento, ai sensi del D.lgs. n.118/2011, trattandosi di impegno poliennale, bisogna 

provvedere alla prenotazione d'impegno della complessiva somma di € 158.112,00, IVA 

compresa, sul cap. 376506 - cod. P.F.C. U.1.03.02.13.999; 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025; 

 D E C R E T A 

Art. 1) Per i motivi espressi in premessa, si dispone la prenotazione d'impegno della 

complessiva somma di € 158.112,00, IVA compresa, cap. 376506 - cod. cod. P.F.C. 
U.1.03.02.13.999, per l'acquisto di Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente. 

I Servizi sono utili allo sviluppo, alla customizzazione e alla manutenzione correttiva e 

adeguativa delle soluzioni software di automazione con un mix di componenti ICT e 

tecnico amministrative, nelle modalità di seguito indicate: 

 sull'E.F. 2025 dal 01/07/2025 al 31/12/2025    
€ 64.800,00 + IVA € 14.256,00 = € 79.056,00 

sull'E.F. 2026 dal 01/01/2026 al 30/06/2026 

€ 64.800,00 + IVA € 14.256,00 = € 79.056,00      

Art.2) Gli impegni di spesa provvisori assunti con la presente dovranno essere trasformati in 

impegno definitivo entro il 31/12/2025 e le somme che non saranno utilizzate entro tale 

termine andranno automaticamente in economia. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di competenza per la 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per 

esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e  successive modifiche.     

 
Palermo lì 02-07-2025 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Mario La Rocca 


		2025-07-02T10:20:52+0200
	MARIO LA ROCCA




